PA 21284/19
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

  Prefeitura de Carapicuíba
   Secretaria de Assuntos Jurídicos

LEI Nº 3.597, DE 27 DE JUNHO DE 2019.
(Projeto de Lei nº 2.515/2019, do Vereador Ladenilson José Pereira

“PROFESSOR LADENILSON”)

“Determina a fixação de placas nos
Tabelionatos de Notas e nos Ofício de
Registro de Imóveis visando dar
ciência ao público do direito de
pleitear, em determinadas hipóteses,
a isenção parcial do valor dos
Emolumentos.”

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a

Câmara Municipal de Carapicuíba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

Lei:

Art. 1º Ficam os Tabelionatos de Notas e os Ofícios de Registro de Imóveis

estabelecidos no Município de Carapicuíba, obrigados a fixar na porta de entrada,

em local visível, de forma destacada e legível, placa contendo a redação, na

íntegra, do artigo 290 e parágrafos da Lei nº 6.075/73 e do artigo 43 da Lei nº

11.977/09, a fim de dar ciência geral e inequívoca do direito à isenção parcial do

valor dos emolumentos devidos com a primeira aquisição imobiliária para fins

residenciais, financiada pelo Sistema Financeiro de Habitação e com atos relativos

ao imóvel residencial adquirido ou financiado no âmbito do Programa Minha Casa,

Minha Vida ou outros de igual escopo que venham a sucedê-Io.

Art. 2º O descumprimento dessa lei acarretará ao infrator as seguintes penalidades:

I - multa equivalente a 1 (uma) unidade do Valor de Referência do Município de

Carapicuíba (VRMC) até o limite de 360 (trezentos e sessenta) dias.

II - cassação do alvará de funcionamento para as serventias extrajudiciais

notificadas e autuadas que forem flagrados após 360 (trezentos e sessenta) dias

infringindo esta Lei.

Art. 3º As serventias extrajudiciais mencionados na presente Lei terão o prazo de

60 (sessenta) dias a partir da publicação para fixar as placas.

PA 21284/19
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

  Prefeitura de Carapicuíba
   Secretaria de Assuntos Jurídicos

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de até 60 (sessenta)

dias a contar de sua publicação.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Município de Carapicuíba, 27 de junho de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
MARCOS NEVES

Prefeito

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e

publicado no site do município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br.

RICARDO MARTINELLI DE PAULA
Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos

Respondendo Interinamente